
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2158
Divulgação quinta-feira, 25 de março de 2021 

– Página 132
Publicação sexta-feira, 26 de março de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

ERRATA – 
AVISO LEILÃO Nº 001/2021 – 
BENS MÓVEIS DIVERSOS

Leilão  presencial  e  on-line  simultaneamente  pelo  site 
www.alvaroantonioleiloes.com.br

Leiloeiro  Público  Oficial  Àlvaro  Antônio  Mussa  Pereira  –  Matrícula 
013/20008/Jucemar

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT, comunica que no Aviso 
de Leilão a ser realizado no dia 09/04/2021, e publicado no dia 24/03/2021 no Diário Oficial de 
Contas, retificamos que:

Onde se lê site: www.kleiberleiloes.com.br
Leia-se site: www.alvaroantonioleiloes.com.br 

SANDRA MARCIA PEREIRA DA ROCHA - 
Presidente da Comissão

LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL DE COMBATE A 

PANDEMIA  DO  NOVO  CORONAVÍRUS  (COVD-19)  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA  EM  MATERIAIS  HOSPITALARES  PARA  AQUISIÇÃO  DE  VENTILADORES 
PULMONARES  (RESPIRADORES  MECÂNICOS)  PARA  A  SECRETARIA  DE  SAÚDE  E 
SANEAMENTO.

FINALIDADE: A presente aquisição refere-se a compra emergencial de 
ventiladores pulmonares para atendimento dos pacientes internados no Hospital de Campanha e 
UPA com sintomas do novo coronavírus (COVID-19), no município de Sorriso-MT.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e art. 4º da 
Lei 13.979/2020

CONTRATADA:  BIOMEDIC  COMÉRCIO  EXPORTAÇÃO  E 
IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS MEDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
37.457.918/0001-74

VALOR GLOBAL:  R$ 392.500,00 (Trezentos e noventa e dois  mil,  e 
quinhentos reais)

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 010/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO PRESENCIAL N. º 
097/2020

A Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, informa aos interessados que foi 
declarado como fracassado o procedimento licitatório de Pregão Presencial nº 097/2020,  tendo 
como  objeto  o  “REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE 
MATERIAIS  NECESSÁRIOS  PARA EXECUÇÃO  DO  EMISSÁRIO  DE  ÁGUAS  PLUVIAIS  NO 
RESIDENCIAL MARIO  RAITER,  CONFORME TERMO  DE  REFERÊNCIA ELABORADO  PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE (ITENS FRACASSADOS PREGÃO PRESENCIAL Nº  077/2020).”. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura 
Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66)  
3545-4700 e ainda através do site  www.sorriso.mt.gov.br. MARISETE MARCHIORO BARBIERI/ 
ROB EDSON LIMA DA SILVA – PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

 
PORTARIA

 PORTARIA Nº 679, DE 23 DE MARÇO DE 2021.

Revoga o gozo de férias concedidas à servidora que menciona,  e dá 
outras providências. 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Revogar o gozo de férias concedidas através da Portaria 625 

de 08 de março de 2021 a Servidora Melissa Siqueira do Carmo Vilela, matrícula 3031. 
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 22 de março de 2021.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 23 de março de 2021.
 

Assinado digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se.Cumpra-se.

Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 680, DE 23 DE MARÇO DE 2021.

Revoga o gozo de férias concedidas ao servidor que menciona,  e dá 
outras providências. 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Revogar o gozo de férias concedidas através da Portaria 625 

de 08 de março de 2021 ao Servidor Rodrigo Antonio Vilela, matrícula 3872. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 22 de março de 2021.
Sorriso, Estado de Mato Grosso em 23 de março de 2021.

 Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 681, DE 23 DE MARÇO DE 2021.

Retifica  a  Portaria  nº  526  de  09  de  maio  de  2019,  que  concede 
Progressão Vertical por tempo de serviço e merecimento aos servidores que menciona, e dá outras 
providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e,

R E S O L V E:
Art. 1º Retificar a Portaria nº 526 de 09 de maio de 2019, que concedeu 

Progressão Vertical por tempo de serviço e merecimento aos servidores, para:

Onde se lê:

MATRÍCULA NOME CLASSE/ NÍVEL 
ANTERIOR

CLASSE / NÍVEL 
ATUAL

4951 ALISSON SOARES DA SILVA A-01 A-02

Leia-se:

MATRÍCULA NOME CLASSE/ NÍVEL 
ANTERIOR

CLASSE / NÍVEL 
ATUAL

4951 ALISSON SOARES DA SILVA A-02 A-03

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 02 de maio de 2019.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de março de 2021.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 682, DE 24 DE MARÇO DE 2021.

Suspende  o  adicional  de  insalubridade  concedido  a  servidora  que 
menciona, e dá outras providências. 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso das atribuições legais e;

Considerando o  Laudo do  Programa de  Controle  Médico da Saúde 
Ocupacional – PCMSO, o Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT, e o 
Laudo de Insalubridade emitido pela empresa especializada Bioseg;

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


